DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Portaria nº 444/2023-GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições

legais, que lhe confere o artigo 9º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, e no art. 56, da

Resolução nº 136/2016- CSDP,

CONSIDERANDO o teor do despacho de fl. 135, proferido nos autos do Processo Administrativo n.º

2.085/2023-DPE/RN;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar a Defensora Pública do Estado Natércia Maria Protasio de Lima, matrícula nº 65.071-4, para,

na condição de presidente, integrar a comissão sindicante constituída através da portaria de nº 376/2023-

GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado nº 15.500, na data de 01 de setembro de 2023.

Art. 2º. Fica revogada a Portaria nº 436/2023-GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado nº 15.556.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês de

dezembro do ano de dois mil e vinte e três.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=8ZW000MCD8-0RBOR34QM2-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

8ZW000MCD8-0RBOR34QM2-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2023-DPE/RN

A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, CNPJ: 07.628.844/0001-20, com sede administrativa

localizada à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59.063-380, através de sua

Coordenadoria de Administração Geral, informa, por meio deste Aviso, aos interessados em apresentar proposta

para locação de imóvel para abrigar o Núcleo Sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte de

Ipanguaçu/RN, de acordo com as especificações constantes no Edital de Chamamento Público nº 09/2023-

DPE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado em 19 de julho de 2023, com fundamento legal na Lei n° 8.666,

de 21 de junho de 1993 e a Lei n° 8.245, de 18 de outubro de 1991, a prorrogação do prazo de recebimento de

propostas por mais 20 (vinte) dias, finalizando no dia 26 de dezembro de 2023, cujo envio deve ser feito por

meio eletrônico através do e-mail administracaogeral@dpe.rn.def.br.

Natal/RN, 06 de dezembro de 2023.

Kerolaine Vanderley Moreira

Coordenadora de Administração Geral

mailto:administracaogeral@dpe.rn.def.br

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=8ZW000MCD8-0ANXRPWLUQ-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

8ZW000MCD8-0ANXRPWLUQ-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Portaria nº 445/2023 - GDPGE

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições

legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar Federal de nº

80/1994,

CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da

Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Conjunta nº 01/2023 - TJRN, de 02 de janeiro de 2023, que estabelece

que o expediente no âmbito do Poder Judiciário Estadual será facultativo na data de 29 de junho de 2023, em

razão do dia de São Pedro;

RESOLVE:

Art. 1º. Estabelecer, no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, o ponto facultativo do

dia 08 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Na data supracitada, a Defensoria Pública do Estado atuará em regime de plantão, por meio do

atendimento telepresencial, através dos canais eletrônicos de comunicação institucionais disponibilizados no

sítio eletrônico www.defensoria.rn.def.br.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois

mil e vinte e três.

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

http://www.defensoria.rn.def.br/

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=8ZW000MCD8-9ETVIK7N1K-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

8ZW000MCD8-9ETVIK7N1K-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2023-DPE/RN

A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, CNPJ: 07.628.844/0001-20, com sede administrativa

localizada à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59.063-380, através de sua

Coordenadoria de Administração Geral, informa, por meio deste Aviso, aos interessados em apresentar proposta

para locação de imóvel para abrigar o Núcleo Sede da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte de

Angicos/RN, de acordo com as especificações constantes no Edital de Chamamento Público nº

10/2023-DPE/RN, publicado no Diário Oficial do Estado em 19 de julho de 2023, com fundamento legal na Lei

n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e a Lei n° 8.245, de 18 de outubro de 1991, a prorrogação do prazo de

recebimento de propostas por mais 20 (vinte) dias, finalizando no dia 06 de dezembro de 2023, cujo envio deve

ser feito por meio eletrônico através do e-mail administracaogeral@dpe.rn.def.br.

Natal/RN, 16 de novembro de 2023.

Kerolaine Vanderley Moreira

Coordenadora de Administração Geral

mailto:administracaogeral@dpe.rn.def.br

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=8ZW000MCD8-RC1X000A90-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

8ZW000MCD8-RC1X000A90-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Portaria n° 1.813/2023 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de

2022,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público MATEUS QUEIROZ LOPES DE MELO MARTINS,

matrícula n° 214.572-3, titular da 15ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para atuar em sessão plenária do

Tribunal do Júri, referente ao processo n.º 0100173-69.2015.8.20.0003, no dia 18 de dezembro de 2023, às

8h30min, perante a 1ª Vara Criminal de Natal.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos cinco dias do mês

de dezembro do ano de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

*Republicada por incorreção

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=8ZW000MCD8-40GSI9WRIO-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

8ZW000MCD8-40GSI9WRIO-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Portaria n° 1.828/2023 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de

2022,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público VINICIUS ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 215.119-

7, titular da Defensoria Pública de Touros/RN, para atuar em sessão plenária do Tribunal do Júri, referente ao

processo n.º 0801336-34.2023.8.20.5121, no dia 13 de dezembro de 2023, às 9h30min, perante a 3ª Vara da

Comarca de Macaíba.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês

de dezembro do ano de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=8ZW000MCD8-HR889SH4AU-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

8ZW000MCD8-HR889SH4AU-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Portaria n° 1.825/2023-SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE;

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria de no 1.793/2023 – SDPGE, que designou o Defensor Público DIEGO MELO DA

FONSECA, matrícula n° 214.719-0, titular da 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, para atuar em sessão

plenária do Tribunal do Júri, referente ao processo n.º 0100023-70.2020.8.20.0114, no dia 15 de dezembro de

2023, às 9h, na Comarca de Canguaretama/RN, em favor de Alielton Januário Bezerra.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês

de dezembro do ano de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=8ZW000MCD8-QKAC0DYQBG-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

8ZW000MCD8-QKAC0DYQBG-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Portaria n° 1.827/2023 - SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de

2022,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula

nº 203.781-5, titular da Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN, para atuar em sessão plenária do Tribunal do

Júri, referente ao processo n.º 0100023-70.2020.8.20.0114, no dia 14 de dezembro de 2023, às 9h, na Comarca

de Canguaretama/RN, em favor de FRANCISCO DAS CHAGAS CARDOSO MARQUES.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês

de dezembro do ano de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=8ZW000MCD8-QPU90IDFWK-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

8ZW000MCD8-QPU90IDFWK-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Subdefensoria Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte
Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e Administrativa n. 28/2021 que entre si

celebram a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte e o Município de São Miguel/RN.

Partícipe: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o n.

07.628.844/0001-20, com sede estabelecida à Rua Sérgio Severo, n. 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP n.

59.063-380, neste ato representada pelo Subdefensor Público-Geral, Marcus Vinicius Soares Alves.

Partícipe: MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL/RN inscrito no CNPJ/MF sob o n. 08.355.463/0001-88, com sede

estabelecida à Rua Padre Tertuliano Fernandes, n. 46, Centro, São Miguel/RN, CEP 59920-000, neste ato

representado por seu Prefeito, Célio Gonçalves de Queiroz.

Objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica n. 28/2021 – DPE/RN e alteração

de cláusulas.

Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica por 24 (vinte e quatro) meses, com início

na data de 13 (treze) de dezembro de 2023 e término na data 12 (doze) de dezembro de 2025.

Resta alterado o item 2.4 do Termo original, que passa a vigorar com a seguinte redação: “A cessão será sempre

concedida pelo prazo de até 2 (dois) anos, podendo ser prorrogada diante de interesse dos partícipes por iguais e

sucessivos períodos, desde que o cedente receba a solicitação através de ofício e limitada ao prazo de vigência do

instrumento que a fundamentou”.

Da ratificação das demais cláusulas: ficam mantidas as demais Cláusulas estabelecidas no Termo de Cooperação

Técnica n. 28/2021 – DPE/RN, para dar continuidade à cessão recíproca dos servidores públicos integrantes do

quadro de pessoal especializado e de apoio técnico e administrativo dos partícipes.

Fundamento legal: Lei Federal n. 8.666/93.

Natal/RN, 06 de dezembro de 2023.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

Partícipe

Célio Gonçalves de Queiroz

Prefeito do Município de São Miguel/RN

Partícipe

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=8ZW000MCD8-C1RB99CTLQ-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

8ZW000MCD8-C1RB99CTLQ-P2TH9ZW2VI

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Portaria n° 1.826/2023-SDPGE

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPGE;

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria de no 1.796/2023 – SDPGE, que designou o Defensor Público SERJANO

MARCOS TORQUATO VALLE, matrícula nº 203.781-5, titular da Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN,

para atuar em sessão plenária do Tribunal do Júri, referente ao processo n.º 0100023-70.2020.8.20.0114 , no dia

15 de dezembro de 2023, às 9h, na Comarca de Canguaretama/RN, em favor de Francisco Das Chagas Cardoso

Marques.

Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos seis dias do mês

de dezembro do ano de dois mil e vinte e três.

Marcus Vinicius Soares Alves

Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte

DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCI • Nº 15560 Natal, 07 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o

documento original clique no link:

https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-

autenticidade?codigo=8ZW000MCD8-ZOG9R89RIA-P2TH9ZW2VI.

Código de verificação:

8ZW000MCD8-ZOG9R89RIA-P2TH9ZW2VI